

# GAZETA NARODOWA

Wychodzi w dni powszednie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 2. popołudniu, dla prowincji o 8. wieczorem.

**Przedpłata wynosi:**

We Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie zł 1.50, kwartalnie zł 4.50, półrocznie zł 9.00, rocznie zł 18.00 z przysługą pocztową; miesięcznie 2 zł, kwartalnie 6 zł, półrocznie 12 zł, rocznie 24 zł.

za granicą kwartalnie zł 7.50, półrocznie 15 zł, rocznie 30 zł.

Numer kosztuje 6 centów.

**BIURO REDAKCYI:** Ul. Czarnieckiego 1, 4. pięt. Otwarte od godziny 9. do 1. w południu.

**BIURO ADMINISTRACYI:** Ul. Czarnieckiego 1, 2. pięt. Otwarte od godz. 9 do 7 wieczorem.

Ogłoszenia i przedpłaty przyjmują we Lwowie Administracya Gaz. Nor. ul. Czarnieckiego 1, 2 (sklep) księgarnia Jakubowska i Zacharowicza pl. Maryacki 10 tudzież „Biuro dzienników“ ul. Karola Ludwika 1, 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W Paryżu: C. Adam (Ciborowski), 52 rue du Four-Masais; W Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Maas), Walfischgasse 10; Rudolf Mosse, Seilerstrasse 2; A. Oettel, Grünangergasse 12; M. Dukes, Wollzeile 6; H. Sabelk, Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19. — W Hamburgu: A. Steiner. — W Frankfurcie: M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & C.

W Warszawie: Reichmann & Freuden.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia zryczałte za je dnoszpaltowy wiersz dobowym drukiem lub jego miejsce 6 ct. Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct.

### Wiadomości z Pragi.

**Lwów d. 13. września.**

Poniżej podajemy wiadomości o ogłoszeniu stanu wyjątkowego w Pradze i w okalających ją przedmieściach. Stanowią one rzeczywistość zwrót znaczący w stosunkach politycznych w Austrii. Chociaż bowiem ten krok rządu zwrócony jest wyraźnie i wyłączenie przeciw wzięciem jednego tylko stronnictwa czeskiego, mianowicie przeciwko młodocześnie, to jednak w każdym razie musi on w skutkach swoich znacznie zaostrzyć zachodzący pomiędzy państwem a narodem czeskim spór prawnopolityczny. A gdy wypadek ten zdarzył się na kilka tygodni przed zebraniem się Rady państwa, więc nie potrzeba być prorokiem, ażeby przewidzieć, że nie będzie on mógł pozostać bez wpływu na niejasne i powikłane stosunki, panujące w Izbie.

Stanowisko Polaków wobec kwestyi czeskiej było zawsze jednako- wem — niezmiennem i konsekwent- nem. Mianowicie zasadniczo abso- lutnie nie możemy być przeciwni- kami przywrócenia praw history- cznych korony czeskiej. Nie ma- żeż z pewnością zadnego Polaka na świecie, któryby w tej walce nie życzył bratniemu narodowi zwycięstwa.

Leżąc stómy stanowczo przy- tym stronnictwie czeskim, które potępia burdy i bunty a uważa proces legalny za odpowiedniejszy lepiej godności sprawy i powołany ale tem pewnie do celu prowadzący. Ponieważ w stolicy Czech, jak się zdaje pod wpływem socya- listów, pod firmą stronnictwa młodocześnie zaczęły dźbiać się w ostatnich dniach awantury uliczne, noszące na sobie wyraźne cechy anarchii, dlatego uważać musimy energiczne wystąpienie rządu prze- ciwko tym wichrzynom za zupeł- nie usprawiedliwione. Żaden rząd który nie zapoznaje pierwszego o- bowiązku każdej władzy publicznej, obowiązku strzeżenia powagi prawa,ładu i spokoju publicznego, nie może cierpieć obojętnie podobnych burd, jakie wyprawiają teraz w Pradze młodocześni w spółce z socy- alistami. Z pewnością też wszy- stkie rozważniejsze elementy w łonie narodu czeskiego uznają ten krok rządu za usprawiedliwiony koniecznością za — nieuchronny.

Sądymy też, że nie omylimy się, gdy wypowiem nadzieję, iż Koło polskie całą wagą swojego głosu uzna najnowsze zarządzenia rządu, wydane w interesie utrzyma- mania spokoju publicznego w Pradze za usprawiedliwione — ale też i o tem nie wątpimy, iż nikt nie potrafi z tego zachowania się Koła polskiego wynioskować, jakoby ono rzeczywiście chciało tym sposobem iść na ręce żywoitom. zasadniczo nieprzyjaznym narodo- wym aspiracyom czeskim.

W interesie państwa i w intere- sie obecnej chwili jest utrzymanie porządku publicznego i spokoju w państwie. Kto ten spokój, niezbe- dny do rozwoju i naszego kraju w obecnej chwili narusza, z tym my iść nie możemy bezwarunkowo. Nie wątpimy, iż rozważniejsi patriocy- czescy zrozumieją to nasze stano- wisko, i zgodzą się w tem z nami.

### Lwowie — ty spisz?

Lwów. 13. września.

Za trzy tygodnie, t. j. 5. października ma odbyć się we Lwowie wybr- uzupełniający posła do Rady państwa w miejsce parlamentarzysty tej miary, jak dr. Franciszek Smolka.

Byłoby dawniej, Lwów więcej coko- liwek zajmował się pytaniem, kto ma go reprezentować we Wiedniu? Miasto nar- sze poczuwało się do szczytnych obo- wiązków, jakie wklada na nie stanowi- sko stolicy kraju. Więc też te przy- dany, jakie w danej chwili najsilniej pulswa- ły w życiu publicznem, i główne hasła przedwinie polityki narodowej i krajowej, stanowią podstawę każdej akcji wyborczej we Lwowie. Nie o nazwiska toczyły się walki, ale o programy. Po- łączyły się, rozwijały we Lwowie, były w- łaźnym i dobitnym wyrażeniem uspo- sobień kraju — służyły za program kraj- owi całego!

Ale te czasy minęły. Dlaczego do te- go przyszło, nie będziemy na razie roz- trzasali. Ale że tak jest, nikt podobno nie zaprzeczy temu, że poziom życia pu- blicznego we Lwowie z biegiem lat nad- zwyczajnie obniżył się. W znaczej części przyczynił się do tego stosunek ogółu, niezależnie od nas: zmaterializowanie, n-rwokość i brak zasad wyższych, brak ideałów w życiu publicznem w całym te- raźniejszym pokoleniu — nie tylko u nas, ale i gdzie indziej. Inne wytworzyły się charaktery polityczne wówczas, gdy za- to, co się uznaje za swój program, usta- wicznie potrzeba ważyć życie, a innej oddziaływa to na umysł i serca ogółu, kiedy wielkie hasła, za które warto wal- czyć na serio, ochoczyły głową przysz- łańcy, uważane są niby za rzecz, roz- umniejszą się sama przez się, i tym spo- sobem grzeszenie usunięte są między sta- rzyzną, a blaha i płytka „praktyczność“, małoduszny oportunizm, lekkie ogląda- nie się na uprzedzenia i s-bkowski et- ica resa tych lub owych klas ludności albo klik wpływowych — uchodzi za dowód wytrawności. Nie też dziwne, iż w ta- kiej atmosferze zaciera się w masach za- rowno, jak i w klasach oświeconych, zmysł dla spraw, sięgających poza gran- nice powszednich potrzeb, chwilowej po- pularności.

Powracając do stosunków lwowskich zaznaczyć należy, iż Lwów może nie koniecznie temu winien, że odbywające się u nas zgromadzenia publiczne prze- stały być wyrazem walki zasadniczych, i stały się widownią burd, w imię nie narodowych, ale klasowych interesów urządzonych. To powszechne rozpryskie- cie się na kółka i kliki, rozwielenienie nie się sobkostwa klasowego we wszy- stkich warstwach ludności odbija się i u nas.

I jak we wiejskich okręgach wybo- rzych szlachta zasklepieć się poniekąd w stanowej ekskluzywności, a w kuryi włościańskiej również bierze górę coraz groźniej agitacya stanowa, tak i w mi- astach w emulacyi poszczególnych klas ludności, w walkach o partykularne in- teresa pewnych grup ludności, zatracają się wyższe względy na dobro powsze- chne.

Taką politykę nazywają jej zwolenni- cy sprowadzeniem życia publicznego z pola przemyśleń fraszosów na tory mo- dnej dziś „kwestyi społecznej“.

Stronnictwo socjalistyczne — które u nas nie ma jeszcze zbyt licznych zwolenni- ków, ale ma wybitnie zorganizowa- ne kadry przewodców i agitatorów, naj- bardziej godnie wysuwa naprzód „kwestyę społeczną“ przedstawiając ją: jako kwestyę zdobycia władzy dla mas, zapewnie- nia im panowania. Taką politykę rady- kalnie osuwa z porządku dziennego po- litykę narodową, obala łączność z dotych- czasową tradycyą w życiu publicznem. I chociaż ten i ów przewodca partji so- cjalistycznej uważa się za dobrego pa- tryotę, i można mu wreszcie wierzyć, iż o sobie i o sobie nie byłby zdolnym do po- pełnienia żadnego czynu jawnie sprze- czynnego z interesem narodowym, leż- właśnie stronnictwo socjalistyczne ma tę zasadniczą właściwość, że w nim decy- duje o wszystkim masa, ogół. Mieszcza- duje w niem rozmaite elementy, tudzież wszystkie żywoty destrukttywne, którym zależy na tem, ażeby do góry nogami przewrócić teraźniejszy ustroj społeczny, ażeby wyszydzić i spniećwierać zasady, na których opierało się u nas dotąd ży- cie publiczne.

Wszytkie czynniki kosmopolityczne i antinarodowe, podają sobie rękę w tym obozie. Żądają się one wszystkie w tym tylko, iż waleczą z terażniejszością, ale gdyby zapytać: o jaką przy- szłość waleczą? — nie znalazłoby się w tym całym różnorodnym tłumie dwa głosy z sobą zgodne! Rozbieżnie spo- łośczeńwa w szarą, luźną masę, rozstrój powszechny — oto ich cel najbliższy, a dopiero z tak przygotowanego materiału mają tworzyć się nowe państwa przy- szłości: bezwyznaniowe, beznarodowo- ściowe, gdzie materializm i samolubstwo jednostek, podniesione do potęgi naj- wyższej przez samolubstwo klas spo- łecznych ma zastąpić wszystkie dogmata i ideały, które dotychczas służyły naro- dum ucyciwilizowanemu za drogowskazy.

I to stronnictwo gotowe wysunąć te- raz we Lwowie swojego kandydata na krzesło poselskie, opróżnione przez usunięcie się sędziwego dr. Franciszka Smolki z widowni życia publicznego. Liczebnie słabe, ale liczące na zakulisso- we kompromisy, wyszukujące grzesznie paującą w innych obozach apatyę i małoduszny lek przed ruchliwością i energią przewodców socjalistów niewat- pliwie gotuje się do walki wyborczej, podczas gdy cały Lwów niesocyalisty- czny spi, albo co gorsza, u da je iż nie

porwało się, by zetrzeć słowa kłątwy, jaką rzucił na ród własny, na krew swoją. Zachowaj ten papier, a teraz mów o sobie.

Rozkazywała jak królowa, ale on o sobie mówić nie chciał; patrzył na per- gamin, który trzymał w ręku i nagle wykrzyknął:

— Tak, pani! to istotnie głos antea- natów twoich; trudno wprawdzie odczy- tać spłdowiałe pismo, na tym zbudwiałym papierze, ale trud się nagodzi; za- nim burza ustanie przeczytam.

Nie czekając odpowiedzi, jął czytać głośno, odcyfrowując za trudności stare pismo.

Przechodniu ktośkolwiek jest i kedy- kolwiek dążysz zatrzymaj swe kroki u okna tej baszty przy grobie żywcem po- grzebionej, posłuchaj żałoby mojej i ulituj się memu losowi. Jeżeli jest w two- jęj mocy zburz te mury, roszyp kamienie i zwał gruzy na głowy dzieci moich wy- rodnionych, kiedy nie zabiły ich gromy nie- bieskie. Przeklęta niech będzie chwila, w której godzinę spłodzono, przeklęty żywot, który nosił, przekłete pierś, które je wykarmiły, przekłete łono, które je tuliło. Niech osłabną ręce, które je dźwi- gały, niech wyciekną oczy, co na nie miłośnio patrzyły, niech ogłuchną uszy,

słysz i nie widzi, jak gdyby go sprawa- cała mogła nie interesować.

Gdzie się podział Lwów dawny — ten Lwów, który każdą sprawą publiczną tak żywo, tak szczerze i tak gorąco zaj- mował się? Czy mamy kapitulować przed garstką ruchliwych agitatorów, i przed ich z ukrycia działającymi protektorami, którzy ich zaopatrują w środki, potrze- bne do agitacyi... Gdzie nasze patrioty- czne mieszczanstwo, gdzie inteligencya postępową i demokratyczną, ale w spraw- ach narodowych nie zająca ustępstw!

Hej! Lwowie — ty spisz!

### W obronie Ruszczyzny na Rusi.

Lwów d. 13. września.

Szumny to napis najnowszej ar- tykułu wstępnego *Dilo*. O cóż chodzi? i co zawiera ten artykuł?... Postu- chajmy, — *Dilo* pisze: „Mieszkańcy i członkowie gminy miasta Stryja na- rodowości ruskiej widząc i odczuwa- jąc swoje ciężkie pokrzywdzenie w tem mieście przez zanegowanie ruskie- go języka w napisach i w samych nazwach ulic, wnieśli temi dniami do Rady m. Stryja taką oto petycyę, za- opatrzoną mnóstwem podpisów Rusi- ńców ze wszystkich stanów.“

Petycyą tą powołuje się na art. 19. konstytucyi, dając na to, że Rusini stanowią 90 proc. ludności powiatu stryjskiego, w Stryju zaś ćwierć ogółu ludności i jest ich niemal tyle co ludności czysto polskiej — „do czego dodać należy, że mowę ruską jako domową i towarzyską posługu- je się większa połowa ludności obywatelskiej iacińskiej, która się uważa za przed- siadów w za ruską i taką być sobie życzy.“

Diatego uważa petycyę za niesłuszną, że zarząd miasta umieścił na ulicznych tablicach z nazwami ulic wyłącznie w języku polskim. Da- lej powołuje się petycyę na rozporząd- zenie gale. Wydziału kraj. w sprawie napisów ulic w Białej, na wiado- mi skrypty namiestnictwa czeskiego do pragskiej Rady miejskiej, tudzież na to, że w niektórych miastach o mieszczości narodowości są już odda- wane napisy ulic w dwóch, a w Czer- niowcach nawet w trzech językach, i tak kończy:

„Na tej podstawie odzywają się podpisani do poczucia sprawiedli- wości i słowiańskich uczuć reprezentacyi miejskiej i proszą, aby 1) dotychczasowe napisy ulic usunięto i napisami w dwóch językach, ruskim i polskim zastąpiono, i 2) aby trzy ulice, dotąd nazwy niemające (które petycyę wymienia) otrzymały nazwiska trzech pierwszych pisarzy i poetów ruskich: Szewczeni, Mar- cyana Szaskiwicza i Fedkowicza.“

Juści wiemy, że są w Stryju mieszkańcy, którzy pragną tego, o co petycyę powyższą proszą, ale ci, co pety- cyę układali, widocznie mają na ce- lu nie zadośćuczynienie jakimemuś słusznemu życzeniu, ale wywołanie bory, inaczej bowiem nie apelowałiby do jakowycich „słowiańskich uczuć“ reprezentacyi miejskiej, których żaden artykuł konstytucyi austriackiej, żad- na ustawa, żadne rozporządzenie nie zna, a które to „słowiańskie uczucia“ nie są pojęciem określonym — bo nikt

nie powie czy to słowianizm Libelta i Pałackiego, czy Katkowa i Pobiedono- scewa!

Leżć mniejsza o to i mniejsza o redaktorów tej petycyi.

Inna rzecz z tym komentarzem *Dilo*, które w nim swój charakter w całej odsłania nagości. Już sam przyto- czony powyżej wstęp *Dilo* jest pod- tym względem charakterystyczny. Pra- wi o ciężkiem pokrzywdzeniu, podczas gdy petycyę powiada, że byłoby nie- słusznym gdyby nadal tak jak jest po- zostało, i Rusini stryjscy nie upominali się zrazu o napisy ruskie obok polskich, więc o pokrzywdzeniu, jako o akcie rozmyślnym, a już zgola o „zanegowa- niu wianu języka ruskiego“ mowy być nie może. *Dilo* prawi o pokrzywdzeniu „w nazwach ulic“, podczas gdy pety- cyę dopiero się domaga o nadanie nazw poetów ruskich trzem ulicom.

Wszelako przesada i przekracanie to codzienny sposób, niwany w redag- owaniu *Dilo*. Po petycyi pisze dalej *Dilo*, że zupełne uznanie należy się Rusinom stryjskim, że ponieważ ta pe- tycyę swoją dali w praktyce początek w obronie tego prawa ruszczyzny na Rusi; — i nie wątpi, że za przykła- dem Rusinów stryjskich pójda też Rusini innych miast i miasteczek wschodniej części kraju.

Sądzićby każdy, że na tem kończy *Dilo*, bo też co więcej mogło od siebie powiedzieć nad tę pochwałę i zachęte. Posłuchajmy jednak, co *Dilo* dalej pisze:

„Rzecz ciekawa, jak Rada m. Stry- ja i ewentualnie Rady miast ruskich, w których większość radnych stanowią Polacy i ich bracia mojęszowego wyznania, postąpią wobec petycyi i jak ją załatwią? Wedle gło- szonej zasady „wolność, równość, braterstwo“ (wyrazy te wydrkwało *Dilo* po polsku) powinny załatwić korzystnie, tem bardziej że sami tja- nio narzekają na „dziką brutalność“ urzędów rosyjskich i pruskich, które negują język polski w Warszawie, Po- znanu i w ogóle w miastach polskich pod zaborem rosyjskim i pruskim. Gdy- by zaś Rada m. Stryja, tudzież inne polsko-żydowskie Rady miejskie na Rusi zajęły — nie daj Boże! — takie samo negacyjne stanowisko wobec Rusinów, jakie zajmują wobec Polaków urzędy rosyjskie i pruskie i wtedy będą musieli Rusini prawa swego dochodzić przez wszystkie instancy- e — i dojdą! — kończy *Dilo*.

Nigdy jeszcze dotąd przez 14 lat swego istnienia *Dilo* tak dobitnie, tak rozmyślnie nie okazało, o co mu chodzi we wszelkich kwestiach polsko- ruskich. Nie o usunięcie krzywd lub zapobieganie im, nie o zdobycie no- wych praw i dogodności dla Rusinów mu chodzi — tylko i jedynie o wy- robenie sobie sposobności do lenia i wyszydzenia Polaków, do podgazyania przeciw Polakom, do zachrzazania wszelkiej sprawy najprościejszej. Wi- docznie jak śmiereci w ciężkich grzesz- chach, obawia się nie już zgody pol- sko-ruskiej w ogóle, ale nawet spokoju, rzeczowego traktowania jakiejkol- wiek kwestyi rusko-polskiej. Zawsze musi kopać jamy, doskwierać do obna- rzenia, aó a przynajmniej brzygać wi- tryolem, rehotad się złośliwie. I to zo- wie pracą około dobra, czujnością wzglę- dem praw narodu ruskiego!

A wszakżeż sprawa napisów ulic

nie stoi tak jasno, jak twierdzi pety- cyę wspomniana. Artykuł 19. ustawy konstytucyjnej nie ma ustawy wykonaw- czej co do tych napisów. Rozporządze- nie gale. Wydziału kraj. do m. Białej dotyczy sprawy, która całkiem inaczej stoi. Reskrypt namiestnictwa czeskie- go do pragskiej reprezentacyi miej- skiej dotyczy usuwania napisów, które przez wieki istniały. I autorowie pe- tycyi stryjskiej pominieli inny, późnej- szy reskrypt namiestnictwa, jeśli się nie mylimy, morawskiego, które w sprawie literaluie tej samej, co podniesio- na w ruskiej petycyi stryjskiej, oświad- czyło, że nie ma prawa dykto- wać reprezentacyom auto- nomicznym, jak postępować mają w kwestyi dodawania napisów czeskich obok istniejących już niemieckich i we własnym zakresie działania tych reprezentacyi ma w ogóle tylko prawo weta przeciw nielegalnym postępow- niom tych reprezentacyi. I takie samo tylko prawo ma ministerjum i trybunał administracyjny. Orzeczenia zaś trybu- naułu państwowego nie mają mocy obowiązującej, wykonawczej.

A przeto jak drogą cynizmu, tak też proponowaną przez *Dilo* drogą do- chodzenia „przez wszystkie instancye“ do niczego się w tej sprawie nie dojdzie. Nie pomoże nawet pogrze- ka owa: „nie daj Boże!“ — jeżeli stryjskiej Radzie miejskiej, Polakom wraz „z braćmi mojęszowego wyzna- nia“ spodoba się odrzucić petycyę.

Co bądź zaś nastąpi — zawsze *Dilo* triumfująco w swoim rozumieniu re- hotad się będzie. Jeżeli stryjska Rada miała odrzucić petycyę, wtedy będzie miała *Dilo* pole pochłanć sobie na Po- lakach i służy przydaby, nie narażając się choćby na szuczka i zgać bez końca i miary.

Jeżeli zaś stryjska Rada miejska puści mimo uszu ów apel petycyi do uczuć pańsławistycznych i wszystkie kulawy jurystyczne wywody petycyi, jeżeli samą tylko rdzeń jej weźmie na uwagę, i w potencjalnie widzieć zechce jedynie uczciwych sąsiadów, ziomków, którzy i w uczciwej myśli z życze- niem uczciwem do niej przychodzą, i dlatego z własnej dobrej woli to uczyni, do czego nikt absolutnie zmusić jej niema sposobów prawnych: wtedy jeszcze głośniej zaręchoje się *Dilo* i krzyknie, że się pyszni Polacy i zmy- ślni żydzi krzyku *Dilo* nastraszyli, i petycyę zadość uczynili.

W końcu wrócimy jeszcze do je- dnegu ustępu ruskiej petycyi stry- jskiej, mianowicie do owej „większej połowy mieszkańców Stryja obrządku łacińskiego, która się mową ruską posługuje jako domową i towarzyską, i uważa się za przedsiadów za ruską i taką być sobie życzy“. Zastosujmy to twierdzenie do Tucempian: — oni będą obrządku greckiego, używają w domu i pożyciu towarzyskiem mowy polskiej, uważali się za przedsiadów za Polaków — i dlaczegoż im chciano przymusem narzucić język ruski, i przymus ten *Dilo* wysławiało?... Czy *Dilo* sądzi, że Rusini jego mają przy- wilej na inną loikę prawa i słuszno- ści, niż cała reszta narodów?...

### Rodzina wykletych.

Szko powieściowy

nakreślony przez autora

„KOLIZYI OBOWIĄZKÓW“

(Ciąg dalszy.)

Nie dokończyła jeszcze tych słów gdy gwałtowny wicher wyrwał płytę kamienną z okna i cisnął ją pod jej stopy.

On błady patrzył na nią, a ona u- śmiechnęła się:

— Czy sądzisz, że dziadek wojewoda gromy zżyła na mnie za to, że wydzie- dzieczona śmiałam przestąpić progę jego posiadłości? Nie lękam się niczego, ni- gdy w życiu nie zaprzęgnęłam posiadac- ani jednej piędzi tej ziemi, ani jednego kamienia z tego zamku! Radabym prze- blażać cienie proaiców, aby Bóg zdjął kłatwę z rodu naszego, aby błogosła- wienstwo Boże towarzyszyło domowi na- szemu, ale nie pożądałam bogactw, i tej ziemi, a wobec tego, nie lękam się, ani ducha brajoiców, ani ich gniewu. Je- steśmy bezpieczni pod ich opieką; sia- daj i mów.

Henryk usunął kamień chcąc być po- słusznym, gdy nagle druga bryła ka- mienna potoczyła się z okna pod jego nogi, a za nią pozostały, wilgotny pa- pier, zapisany drobniem i starem pismem.

Mimowoli pochycił ten zabytkek przeszłości, lecz nie patrzając nań wcale oglądał się trwożnie w około. Wicher dął szalenie wydając w kurytarzach zamkowych strasne głosy i jęki, które stokrotnem echem odbijały w pustym budynku, stwarzając piekielną muzykę.

— Pani! — rzekł — ta burza gro- zi zawaleniem zamku, uchodź stąd, je- żeli ci życie miła.

— Od kiedyż to trwoża zamieszkała w twojem sercu? — zapytała swoich na niego pełnem spojzeniem oczu ca- downiczych oczu, postąpiła do drzwi a zarzawszy, że ulewa była tak wielką i gwałtowną jakby wszystkie btarwały się strugi niebieskie, powróciła na swe miejsce i mówiła tym samym głosem:

— Wszak widzisz, że teraz niepodob- na ztąd wyjść, jesteście jencami zam- kowymi. Czy sądzisz, że te mury, które przetrwały wieki i stawiły czoło najz- dom mord tatarskich, runą za podmu- chem słabego wiatru? — a dojrząwszy pismo na karcie, którą trzymał w ręku dodała: — Dziadowie z za grobu chcą przemówić do tej, której dumne serce

co na ich głos tkliwimi były, niech ska- mienie serec, które kochało potwory, niech skarleje rozum, który poświęcił się ich wychowaniu.

(Kilka wierszy było wydartych i pi- sanych tak spłoniwym atramentem, że nie można nie było odczytać, a dalej znowu tem samym pismem):

... nie wolno było; więc posłu- szna pannu ojcu stanęłam na ślubnym kobiercu. Boże ty wiesz, że uczciwa by- łąm kobietą, i za cóż dopuściłeś karę na mnie niewinną i czystą? Bóg świad- kiem moim, że wnet była żoną i przysięgi małżeńskóy dotrymała uczciwie. Od chwili gdy zamkowy most zwodzony za mną się podniósł, stałam się uległą żoną księcia hetmana, i żadna myśl grzesz- na, żadne wspomnienie o biednym Ja- nie, nie zamęciło mej duszy, ani spokoju mego serec.

W roku pańskim tysiącnym siedm- setnym... umarł mój mąż i pan pozo- stawiając mnie wdową z trzyletnim Ste- fanem i jednoroczną Anielą. Testame- tem uczynił mnie panią nieograniczoną wszystkich swych zamków, włości i roz- ległej fortun.

Rok i sześć niedziel, wedle przyka- zań, oddawałam się ciężkiej żalobie, a chociaż naważasz młodziutką jeszcze by-

łam i panią swej woli, zamknęłam się na zamku jako w klasztorze i poświęca- łąm żywot mój wychowaniu dzieci. Cze- muż nie podusiłam je przy pierś, cze- muż nie poszarpałam je niemowlętami, niechylm była niedożyła je wywiano- wać!

Jan bywał często na zamku od śmiec- ci księcia hetmana, lecz powiedziała- mu, że o sobie pomyśl dopiero wtedy, gdy dzieci moje dorosną... Nie brakło też innych pretendentów do mojej ręki i me- go majątku.

Anielę wydałam młodo za mąż, a gdy Stefan osiągnął pełnoletność, zdziałam na niego majątek, nie sobie nie warując oprócz swobody. Biedna posłubiłam księ- cia hetmana z rozkazu pana ojca, więc- gdy Bóg wrócił mi wolność, biedną chęciałam wyjść z zamku, zostawiając na dziecie wszystko, co z ich ojca na mnie sp dło; chciałam biedna opuścić te mu- ry i posłubić Jana, poświęcić resztę czar- nych dni moich człowiekowi, którego ży- cie zlamalam.

Zdawało mi się to tak prostem, tak naturalnym... nie żądałam niczego, ni- czego się nie domagałam dysponując tyl- ko sobą. Ale dumę i pycha, strach głupi przed utratą mienia, rozbudził szatawy drżące w sercu hieny. Życie moje

poświęcałam ich wychowaniu, młodosć ich życia, miłość ich ojcu i jego despo- tyzmowi... oddałam im cały, wielki ma- jątek, nie dla siebie nie zabierając, a oni lekali się, by matka powrotnemi związki nie uchybiła godności ich rodu, by po- rodzziwszy dziecię z drugiego małżeństwa, nie zażądała podziału fortuny i dlatego... szaka!... a! i to krew moja... nie! o nie! Ach, czemuż zaprzeczyć nie mogę, żem je porodziła, pierśią własną wykarmiła!

Włos mój, chociaż stara nie byłam, białe nitki przepłatały, a na życie moje samotnie spędzone nie padł cień cienia! nie zgrzeszyłam nawet myślą przeciw ich ojcu, najmniejszą krąź krwi nie uniósł mnie ku temu, któremu poko- chałam w młodosci, którego życie zlamala, którego kochałam dziś ja biedna nad grobem stojąca ruina okazałej niegdys hetmanowej żony! Szatany rodem z me- go łona przyjęły oświecenię moje na pozór spokojnie, ale w nocy

## KORESPONDENCJE.

Wiedeń 11 września.

(Zgromadzenie dziewcząt służących. — W kwestii regulaminu z r. 1810).

Od wielu lat socjalna demokracja stara się pozyskać dla swoich idei dziewczęcy sztab. Peukert, osławiony organizator anarchicznego socjalizmu w Wiedniu ogłaszał w swoim piśmie *Zukunft* (w r. 1884) szereg artykułów, których celem szczerze wyznawanym było podburzyć służące do biernego oporu przeciw szkodliwym „białym murzynom”, niewolnicę legitymowaną „maszyną do sprzątania i gotowania” i inne tego rodzaju kwiaty stylistyczne rozpowszechnił się odtąd jak hasła ucisku i wyzysku biednej klasy służącej i stosunek sam przez się nieznośny między dokołową, kucharką a panią pogorszył jeszcze ile możliwości. Rzucono zarzewie rozgoryczenia, nie podając środków polepszenia stanu rzeczy. Przed dwoma laty zajmowano się w Wiedniu wiele kwesty regulaminu nowego dla służących w Niższej Austrii, gdyż sfery autonomiczne ustawodawcze, niezależnie od szalonej propagandy Peukertów same uznawały i uznają, że regulamin służbowy z r. 1810 jest pod każdym względem przestarzały i nieemożliwy. Pisma wiedeńskie zwłaszcza *N. W. Tagblatt* i *N. Fr. Presse* podawały wówczas bardzo smutne sprawozdania o stanie klasy domowych służących, choć nie braku utyskiwań i żalów ze strony pań. Ponie w listach do redakcji uskarżały się na to, że służące są leniwe, nieposłuszne, wyzywające, że ich stosunki za domem z narzeczonymi dwuznacznego sposobu zarobkowania sprzeczają się nie raz niebezpieczeństwem na rodzinie, że uważają państwo w domu za swoich naturalnych wrogów, że zdradzają tajemnice, rokoszują się kłopotami, a nawet nieszą zęściem rodziny, której chleb jedzą. Na to służące odpowiadały, że panie uważają je za zwierzęta juczne, że karmią je resztkami ze stołów, albo umyślnie gotują gorszą strawę, że nie wypuszczają ich z domu na kilka minut, że nawet na nabożeństwo w dzień wielkich świąt oddalają je służącą nie może i że tylko raz na 14 dni ma stawić i znany w całym Wiedniu „Ausgang” (wolne popołudnie niedzielne). Z obu stron brąc należy zarzuty *cum grano salis*. Ale stan wiedeńskich stug jest w rzeczy samej opłakanym godnym, a jeśli go się porówna z wolnością klasy służącej np. w Paryżu, burzącym.

Socjaliści mają tedy bardzo wdzięczne pole, na którym zbierac mogą nowych i bardzo wpływowych zwolenników. Jeśli metoda Peukerta, która służące pozyskać chciała, aby przez nie dowiedzieć się o wszystkich tajemnicach rodzin i potem terrorem zacięży nad wielką częścią społeczeństwa, była również niekierowna, jak niemożliwa do spełnienia — to dzisiejsze organizowanie służących przez partię robotniczą na ten większą zasługującą uwagę a nawet wielokrotnie na uwzględnienie, że niestety nie dotychczas nie uczyniono, aby raz na zawsze w drodze ustawy państwowej usunęto szkodliwe zarzuty służącej klasy.

Jeśli panie skarżą się, że służące są leniwe lub nieposłuszne, to na to żadna ustawa nie pomoże. Ale jeśli pani wolno służącą trzymać w domu przez 14 dni, jak w więzieniu, to taki przywilej dotyka przyrodzonych praw człowieka i czas jest najwyższy, aby ustawodawstwo to ukrociło swa woli.

Jak się tu dziwić, że socjaliści znajdują posłuch u biednych dziewcząt, kiedy oni jedni, spełniając swój program reform, przemawiają do nich tonem serdecznej współczucia i litosci i oni jedni przyrzekają odmianę ich losu na lepsze. Wczoraj zebrało się w restauracji Raabla na Fleischmarkt w śródmieściu około 500 robotników i sług.

Powodem zebrania była chęć zamianistowania przeciw regulaminowi z r. 1810. Robotnice i służące zjawyły się w sukniach czerwono brązowych, z czerwonymi wstążkami na kapeluszy i czerwonymi przaskami. Panna Dworzak, która bierze udział we wszystkich demonstracjach robotniczych, a której przy tej sposobności wcale brakować nie mogło, w namiętej i bogatej w fakta mowicie przedstawiła los służącej. Służąca otrzymała 4-5 złr. miesięcznie (co się nie ciekawie zgadza z prawdą, bo otrzymuje także 8-10 a w regule 6-8), pożywienie jej jest nędzne; kąta własnego nie posiada, w lecie ciemny a w zimie zimny jakiś schówek, to miejsce jej spoczynku nocnego; praca trwa 18 godzin dziennie od 5-tej rana do 11-tej w nocy; nado jej moralnie wystawiona jest na rozmaite pokusy. A co czyni państwo w obronie tej klasy? Oto istnieje regulamin z r. 1810, który pozwala pani bść służącą, który oddaje biedną dziewczynę pod nadzór i panowanie szkodliwych, jak niewolnicę, jak poddańkę dawnych czasów.

Toż zdarzały się wypadki — jak wiadomo z procesu pewnej hrabiny wiedeńskiej — że panie traktowały swoje służące pretami żelaznymi i zapłaciły za to potem 25 zł. kary! Tego, co w regulaminie jest zdrowym, nikt się nie trzyma. Zakazuje on pośredniczenia w służbie za pieniądze — a przecież tyle istnieje biur pośredniczenia, które wyszukują nieszczęśliwie biedne służące, pobierając od nich zapłaty za strzczenie służby aż do 10 zł., a nieraz popychając je na drogę występku.

Zgromadzenie, z powodu hałasów i podburzającego tonu mowy pani Dworzak, zostało rozwiązane. Ale kwestya jest nie rozwiązana. Jak długo ma jeszcze istnieć regulamin stojący w rażącej sprzeczności z ustawami zasadniczymi państwa? Jak długo mamy być świadkami dziwnego ustroju, w którym policja, związana regulaminami, karać nie może cielesnej chłosty wy-

mierzonoj służącemu, podczas gdy ustawa karna pętuje ją jako wykroczenie? Właśnie w tem, że regulamin sprzeczny jest z całym duchem konstytucyjności państwowej leży jego niemożliwość. Czas go uroczysto pogrzebać.

Paryż d. 10. września.

(Stronictwo socjalistyczne w nowej Izbie francuskiej.)

Nowa francuska Izba po raz pierwszy będzie miała skonolidowaną socjalistyczną frakcję. Wprawdzie liczne różnice między rozmaitemi szkołami socjalistycznymi zostały usunięte, ale, zdaje się, nie ulega wątpliwości, że radykalno socjalistyczna grupa Goblet-Milleraud porozumie się z grupą socjalistyczną prowadzoną przez Guesde'go w sprawie programu robotników. Do tak utworzonej partii przystąpią jeszcze blanquisci, prowadzeni przez Vaillanta, allemanisi z Groussierem na czele i broussisi z swym przywódcą Prudent-Dervillers'em. — Głową partii pozostanie jednak zawsze Guesde.

Aby dojsz do porozumienia zwołali nowo wybrani socjalistyczni deputowani naradowy kongres robotników do Paryża na koniec września. Obudzać to może wielką ciekawość, co też na tym kongresie uchwalone będzie. Radykalno socjalistyczna grupa Goblet-Milleraud nie ogłosiła dotychczas swego programu, prawdopodobnie dlatego, że go jeszcze nie posiada. „Ustawodawstwo na szerokiej demokratycznej podstawie”, co Milleraud nazywa celem polityki, prowadzonej przez stronictwo przez niego kierowane, jest tylko pustym frazesem. Dziś we Francji każdy chce być demokratycznym, począwszy od Constansa, który chce importować do Francji instytucje zabezpieczania robotników, aż do byłych członków komuny.

Na bulwarach stało się obecnie modą podawać się za socjalistę. Jednakże jak radykalna grupa Clemenceau tak i grupa Goblet-Milleraud cierpi na połowiczość swoich zapatrywań. Dziś już nie można być równocześnie radykałem i socjalistą; socjalizm zwolna pochłania radykalizm. Milleraud oto musi spłacić radogawożnego przez siebie *Petite Repeilique française* otwierac ludziom tak skrajnego sposobu myślenia jak Allemana i Brouse. Z drugiej strony Guesde bardzo mądre program swój nieco wodą rozcieńczył. Przywódcą internacjonalistów chce już w Izbie pracować, a nie burzyć tylko.

Rewolucjonisty Roubaix poznać nie można. Ośmiogodzinny czas pracy, wybór płacnych przez państwo inspektorów fabrycznych przez robotników, zniesienie dyscyplinarnych kar nakładanych przez pracodawców na robotników — oto są trzy rzeczy, które osiągnąć spodziewają się socjaliści na drodze ustawodawczej. W tej chwili jednak najważniejszym jest dla nich, że mowy ich wygłaszane teraz w Izbie znajdują większy odgłos, aniżeli dotychczas, gdy mogły być głoszone tylko na zgromadzeniach robotników. Pałac Bourbon'na ma stać się miejscem propagandy socjalistycznej.

Odpowiednio do tego pomyślał najpierw Guesde o tem, aby powiększyć koła tch, do których z socjalizmem ma się zwracać. Najpierw zapewnił o swoich łaskach pomocników handlowych; teraz obiecałkami podwyższenia płac kaptuży nauczycieli ludowych, aby młodzież od najwcześniejszych lat wychowywana była w wierze socjalistycznej; w końcu drobni właściciele ziemscy mają być uwolnieni od płacenia podatków i na koszt państwa ustanowieni pośrednicy między producentami a konsumentami.

Wejście Guesde'go do pałacu Bourbon'nowo pozostanie historycznym wypadkiem. Zaráz pierwszym swoim wystąpieniem udowodnił, że jest mężem, z którym się liczyć trzeba.

## KRONIKA.

Lwów dnia 13 września.

**Jubileusz Jeremiego.** „Gwiazda” Lwowska z okazji 70 rocznicy urodzin Korneła Ujejskiego, honorowego członka tegoż stowarzyszenia, wysłała dnia 12. bm. telegram następującej treści: „Z przyjętych miłością i wdzięcznością serce polskich republikanów do twórcy „Chorału” w 70 rocznicę urodzin, szlemy wyrazy hołdu i najszczerzych życzeń, zawsze wierni Jego hasła: „Bóg i ojczyzna — własność i rodzina”. — Stowarzyszenie republikanów lwowskich „Gwiazda”.

W tych dniach ukaza się „Chorał” Ujejskiego, ułożony na chór męski przez Wład. Waszczyńskiego. Zamówienia za „Chorał” przyjmuje księgarnia Jakubowska i Zadorowicza pl. Maryacki 10.

**Z armii.** Mianowani zostali: Starszy lekarz w rezerwie dr. Stanisław Kruszynski we Lwowie, lekarzem pułkowym; eweli sanitarzi: dr. Leon Wojewódka we Lwowie, dr. Władysław Mydlarski we Lwowie, dr. Leon Steiner ze Lwowa z przydzieleniem do Wiednia, lekarzami asystentami w rezerwie; elew sanitarny dr. Kazimierz Iwanicki starszym lekarzem przy szpitalu garnizonowym we Lwowie, z przydzieleniem do szpitala w Przemyślu.

Urlop roczny z zatrzymaniem gaży otrzymał kapitan 15 pp. Stanisław Niczujka Śnieżko.

W stan spoczynku przeniesiony został kapitan 15 pp. Józef Gerstman.

**Poprawce egzaminu dojrzałości** odbędzie się w leńskim seminarjum nauki cielskiem lwowskim we wtorek 3. października br. o 10 przedpołudniem.

**Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się we czwartek dnia 14. bm. o godz. 6. wieczorem. Na porządku dziennym sprawy budowlane, administracyjne, osobiste i sprawa odznak dla reprezentantów miasta.

**W sprawie procesu sądowego** o obrazę honoru członków zwierzchności gminnej w Zubrzy, o czem wczoraj wzmiankę uczyniliśmy, dowiadujemy się, że cała sprawa z drogi sądowej ma przejść w ręce wydziału powiatowego, który nie zaniedba wyjaśnić, czy rzeczywiście zasły tam jakie nieprawidłowości. Zapewniono nas jednak, że zwierzchność gminna w Zubrzy cieszy się w władz jak najlepszą reputacją.

**W sprawie poprawek i zmian kalendarza**, mogą się właściciele realności zgłaszać do dnia 2, 3 i 4 października do biura geometry ewidencyjno-p. Wostrowskiego w archiwum map, który wszelkie zgłoszenia zarejestruje i objaśni u dzieli.

**Uroczystość poświęcenia sztandaru** obohdził będzie stowarzyszenie kominiarzy galicyjskich. Z okazji 100 letniego istnienia cechu kominiarskiego we Lwowie dnia 19. bm. o godz. 9 rano odbędzie się solenne nabożeństwo w kościele OO. Karmelitów.

**Dyrektora kolei państwowych** donosi, że z dniem 16. b. m. przestaną kursować pociągi spacerowe ze Lwowa do Brzuchowic i do Zimnej Wody.

**Zmiana własności.** P. Szczepanowski Stan. sprzedał swoją willę koło parku stryjskiego p. Juliuszowi Mikolaschowi.

**Strajkujący murarze** wysłali wczoraj deputację do namiestnika. Donoszą ona bardzo uprzejmego wystąpienia i otrzymała uspokajające zapewnienia. Namienić nastawał tylko, aby robotnicy, jak dotąd, spokojnie się zachowywali.

Do kierownictwa budowy wystawy krajowej zgłosiło się dobrowolnie kilkudziesięciu robotników, którzy naturalnie bardzo chętnie zostali przyjęci. Reszta strajkujących a zwłaszcza przewoźnicy, niezadowoleni z tego zwłazczego złamania solidarności, przyjeżdżali do pracy 120 murarzy i cieśli na wystawie z ogromnym obrurzeniem i pogrozkami. Niekórzy i mianowicie odgrzali się, iż nie chcą za nie, bo może przyjdzie do niebezpieczeństwa. Wobec tego kierownictwo budowy zwróciło się o pomoc do policji, która zakrekirowała do nocnych patroli na placu wystawowym batalion strzelców i szwadron ułanów.

**Z dziennika policyjnego.** Za niebezpieczne groźby aresztowano wczoraj Dmytra Teśnika, parobka w restauracji Breyfoja. Teśnik chciał zastrzelić płatniczego w tej restauracji. — Kości ludzkie znalezione wczoraj na placu św. Ducha podczas kopania fundamentów pod budowę pawilonu. W tem miejscu był dawniej cementarz. — Kilkunastu żydów napadło wczoraj na ul. Żółtkiewskiej Jana Giegieńskiego, który został silnie pobity i skałeczony. Policya zarządziła poszukiwania za sprawcami tego napadu.

**W czasie ostatnich manewrów.** w których, jak wiadomo, brały udział także dwie dwizy obrony krajowej, szczególniej szcokachwca cesarza otrzymał 16. ptk obrony krajowej, w skład którego wchodziły bataliony krakowski, tarnowski, wadowicki i nowosądecki. Przed rozpuszczeniem do domu jezerwistów, dowódcą pułku p. Steinitz zawiadomiał o tem oficerów i żołnierzy rozkazem pułkowym.

**Pożar w Żegiestowie.** Onegdaj wzbuchł we wsi Żegiestowie, obok zakładu zdrowego położony, grofny pożar. Przybyli z Ameryki a garścią dollarów Żegiestowianie rzucyli się obficie wodką ze swymi krewnymi i rodzinami. Uratowała się też jedna z gospodyni, zabierającą się właśnie do prania bielizny i gotująca w tym celu wodę. Gotowanie wody odbywa się tam w starożytny sposób: na srodoku izby kurnej chaty rozłożone jest ognisko drzewne; w ognisko to kładzie się większy kamień. Po rozpaleniu do białości wrzuca się kamień w wodę, ta wskutek tego wra i jest do prania gotowa. Po spełnieniu tej czynności niecierpiłaby kobieta albo źle zar wyciotta, albo wynosząc po wymiecinie, zapuszcza gdzieś płacę głównie, w następstwie czego wybuchł silny pożar. Drewniane chaty, słomą kryte, ogarnięte zostały płomieniem. Z Żegiestowa ratunki nie można się było spodziewać, wieś bowiem niema sikawki, niema oszk, ani waderek. Na szczęście pospieszył z pomocą z sikawką kolejową i zastępem ludzi nadzorca toru ze stacy Żegiestowa p. Józef Kossowski; przybyła znakomita sikawka z ubogiej słowackiej wsi, ze strony węgierskiej, Sulina; przybyła pomoc strazy ogniowej ochotniczej z Muszyny. Dzięki dopiero wtedy rozwinętej energicznej akcji, udało się pożar zlokalizować, mimo to spłonęły całkowicie 4 gospodarstwa, razem 10 budynków liczące, nieubezpieczone zupełnie od ognia. Zawiązał się zaraz komitet ratunkowy pod przewodnictwem gr.-kat. miejscowego proboszcza ks. Grzegorza Sprysa, na którego ręce datki dla nieszczęśliwych pogorzelców nadsyłać można. W skład komitetu wchodzi dalej pp. Krynicki, właściciel zakładu zdrowego Żegiestowa, nadzorca toru p. Józef Kossowski i wójt gminy Żegiestowa.

**Wioskę Gorzyce,** koło Żmigrodu, stała dwa żywioły od pewnego czasu najeżdżają. Rok rocznie zabiera Wisłoką grunta włościańskie — cztery lata temu spaliło się pół wsi, a po północy 5. bm. znowu zniszczył ogień 10 zabudowań gospodarskich. Zdawało się, że cała wieś ulegnie zniszczeniu, bo lud nasz, jak zwykle nieporadny, nie daby rady, tak straszemu żywiołowi, gdyby nie straż pożarna z Osieka i Żmigrodu, które nadeszły właśnie w chwili, gdy silny wiatr rzucał chmury iskier na pobliskie domy. Już z przeciwną strony drogi, gdzie reszta wsi jest zbita, zaczęła się palić stodoła, gdy w tem nadeszła straż z Osieka pod komendą tamtejszego kierownika szkoły Wojciecha Reymana i nie pozwalała dalej rozszerzać ogniu. W kilka minut nadeszła także straż z Żmigrodu w szerepły wprawdzie liczące, lecz i ta zastępywała drogę ogniu od dworu.

**W Der-życach** pod Drohozyczem spłonęła destylarnia nafty wraz z zapasami do szczeru; pożar powstał skutkiem nieostrożności. Szkoda wynosi 4500 zł.

**Nowe placzko wojskowe.** Używane dotąd placzko wojskowe nie odpowiadało w wielu względach swemu celowi: na lato bowiem były za ciepłe, w zimie zaś nie chroniły dostatecznie przed zimmem. Obecnie zaprowadzone mają być placzko z ruchomą podszewką. W lecie podszewki te spoczywają

będą w magazynach, a żołnierz będzie miał tylko lekkie płaszcz bez podszewki do użytku, na zimę zaś podszewkę, która ma być o wiele lepszą i cieplejszą niż dotychczasowa, przypadać się będzie pod płaszcz za pomocą guzików.

**Polscy socjaliści** w Poznańskim popadli w ostatnich czasach w niełaskę u swych kompanów niemieckich. Z powodu, że socjaliści polscy uchwalili odbyć konferencyę, której głównym celem jest uzyskanie środków na dalsze wydawanie *Gazety Robotniczej* i agitacyę partyjną, główny organ niemieckiej socjalnej demokracji *Vorwärts* tak pisze:

„Ci panowie (dotychczas nazywali ich „towarzyszami”) łączą pieniądze, bardzo dużo pieniędzy, aby mógł rozszerzać swą pisma, bogaciej wyposażać *Gazetę Robotniczą*, która zresztą już niemało pieniędzy kosztuje i o nową podobno dopomina się subwenyę. Ale centralny zarząd socjalistyczny nie ma najmniejszej ochoty sięgać dla pięknych óz Polaków głębiej do kieszeni; kierownicy socjalizmu niemieckiego są bardzo niezadowoleni, że Polacy zwołali osobną konferencyę, przez co chcą ustanowić rodzaj pobożnego rządu. Niechajby wpływo duchy socjalistyczne lepiej wale nie troszczyły się o tych *Polackn*, ponieważ i tak nie można z nimi przyjść do ładu, ani wydożyć z nich grosza. Wybory już przecież minęły, a głosów polskich chwilowo nie potrzebujemy. Bardzo wyraźnie powiedziano Polakom, że ich konferencya jest zupełnie zbyteczna, niepotrzebny to wydatek, bo o propagandę między Polakami troszczy się zarząd, który zresztą na ten cel już niemało wydał pieniędzy”.

**Śnieg. Gazeta kaliska** donosi, że w niedziele ubiegłą, około godziny 3. po południu, w czasie silnego wiatru spadł w Kaliszu deszcz ze śniegiem. Śnieżył cała nactychmiast tajał.

**Stosunki w Rosji. Nowoje Wremia** opowiada wypadek jaskrawo ilustrujący stosunki rosyjskie. Rzecz działa się w gubernialnym Kursku, na kresach Ukrainy za dnięjskiej — a nie gdzieś tam na pograniczu Azji. Właściciel dóbr ziemskich guberni kurskiej, posiadający rozległe dobra zajmujące obszar 1000 dziesięcin, stawał przed sądem karnym w Kursku, oskarżony o rozżmnie podpalenie stodoły ze zbożem, oskarżony w sumę 1.960 rubli. Według najściślejszego oszacowania wartości zboża spalonego wraz ze stodołą, wynosiła szkoda około 1000 rubli. Właściciel ów narażał się zatem na pozbawienie praw stanu i wyśłanie na Syberję za 960 rubli; dodając również należy, że spalenię stodoły w miesiącu maju, przed zbiorami w polu, narażał także musiał na znaczne straty. Aresztowanie nastąpiło wśród okoliczności niezwyczajnych. Otrzymał on wezwanie stawienia się przed sędzią śledczym w Kursku dopiero po południu, tak, że mógł przybyć ze wsi dopiero około północy. Wówczas sędzia oświadczył mu, iż jest aresztowanym, i nie chciał nawet czekać do ranka, aby oskarżony mógł wystać umyślnego posłanca do żony na wieś, celem przywiezienia 2000 rubli kaucyi. Przedstawiciel „stanu uprzywilejowanego” w Rosji policyani odprawdzili do więzienia miejskiego, gdzie przesiedział pięć dni razem z najpospolitszymi złodziejami, poczem za złożeniem kaucyi, wypuszczono go na wolność. Dodac jeszcze należy, że stodoła spaliła się 1. lub 2. maja roku zeszłego, a aresztowanie i wytoczenie procesu karnego nastąpiło dopiero dnia 25. października i to w czasie wyborów gubernialnych szlacheckich i ziemskich, tak, że podeszły oczywiście udziału w nich brać nie mógł. Przed miesiącem sprawę tę rozpatrywał sąd okręgowy kurski. Oskarżony bronił się sam i wyzezdł z tej sprawy zwycięsko. W takim jednak sposób — sępa czytelnik — można było wpłynąć ołowiką porządne i na takim stanowisku społeczeństem w tak brzydki proces i wyzardzić mu podobną krzywdę? Rzecz w Rosji bardzo prosta i możliwa przy znaęj powszechności samowoli czynownictwa rosyjskiego. Sędzi śledczy założył się z pewnym lekarzem kurskim, iż pana N. N. zasady do kocy, choć na godzin kilka, i — zakład wygrak...

**Cenzura rosyjska.** W Warszawie donoszą: „Po powrocie Jankulia z zagranicy, cenzura zaczęła znowu być sroższą. O studentu jubileuszu Krynicy nie puszczono w gazetach warszawskich ani słowa, tem mniej o manewrach cesarskich w Galicyi. Jeden tylko *Warszawski Dziennik* zamieszczył suchą wzmiankę o rozpozycyji manewrów. Słowa cesarskie wyrażone w Jarosławiu, o których dowiedzieliśmy się prywatnie, zrobiły tutaj jak najlepszą uwagę. Wiedzą o nich wszyscy bez wyjątku, pomimo iż cenzura starała się usilnie o to, aby nie dostały się do wiadomości społeczeństwa. W czasie tym „zaginiono” na poczcie wiele listów z Galicyi”.

**Tryb życia papieża.** Ojciec św. od dłuższego już czasu prowadzi letni tryb życia. który znacznie się różni od trybu życia w innych porach roku. Leon XIII. wstaje teraz bardzo wczesnie i po rannych modlitwach przechodzi do swego gabinetu, w którym pracuje aż do godziny 7. Wtedy udaje się do swojej prywatnej kaplicy, gdzie sam odprawia cichą masę św i słucha inni dziękczynnej, odprawianej przez kapelana. Następnie podają śniadanie, to jest kawę i jaj. Po kawie przyjmuje kardynał Moc-niego, który został teraz głównym administratorem majątku Stolej św., i rozmawia z nim o przemyślnych interesach wewnętrznych, potem sąsąd postuczenie kardynałów Rampoli, sekretarzowi stanu, który zdaje sprawę z korespondencyi zagranicznej. Pracowite to postuchanie przyciąga się od godziny 10. do w pół 12., a nieraz odbywa się także i popołudniu. O południu podają Ojcu św. filiżankę rosółu, poczem udaje się w lektyce do pałacyku Leona IV. w ogrodach watykańskich i daje tam kolewno posłuchanie kardynałom i prałatom, będącym prefektami i sekretarzami rozlicznych kongregacyi. O godzinie 2. podają obiad, złożony codziennie z rosółu, z kawalka kurczęcia, ze smażonego mózdzku i z kieliszka „bordosu”. W końcu, ale nie odczinnie, zdają papież trochę sera i owoców. Usługi mu do stołu jego dawny i wierny pokojowiec, Pius Centra, a obiadowi obecny jest czcący krajczy pepieski, Sterbini. Po obiędzie Ojciec święty zwykł odpoczywać przez

godzinę w krzesło, a o 5 przejeżdża się karetą po ogromnych ogrodach watykańskich. Około godz. 7. rano do pałacyu i odnawia różaniec z dworzanami swoimi. Po rōdaniu podają podwieczorek, złożony zwykle z jednej potrawy albo z jakiejś przekąski, a wtedy osobisty sekretarz, monsignor Angeli, przynosi i odczytuje prywatną poczę oblatującą w mństwo listów, co do których Ojciec św. daje mu sam wskazówki, jak odpowiadać wien. Często ta korespondencya zajmuje Najwyższego pasterza i jego sekretarza do 11., a wyjątkowo nawet do północy. W tym czasie także pracuje Ojciec św. nad swoimi pismami. Potem dopiero Leon XIII. udaje się na spoczynek, a obok jego sypialni nocuje zawsze pokojowiec Pius Centra i csterzy „palafrenieri”, czyli służący.

**Największe miasta na ziemi.** Obecnie jest 35 miast na kuli ziemskiej, liczących więcej niż pół miliona mieszkańców. Z 12 miast mających przeszło milion mieszkańców posiada Europa cztery: Londyn, Paryż, Berlin z Charlotenburgiem i Wiedeń; Azya pięć: Kanton, Honkou-Hanyang-Wueczang, Tokio, Siangtan i Singan; Ameryka trzy: Nowy York z Brooklynem, Filadelfia i Chicago. Z 23 miast o przeszło półmilionowym zaludnieniu leży w Europie ośm: Petersburg, Konstantynopol, Moskwa, Glazgow, Hamburg z Altona, Manchester-Salford, Liverpool i Birmingham; w Azyi dwadzieścia: Tientsin, Bombay, Kalkutta, Hangczou, Cingtu, Tucezu, Peking, Suezou, Czangczou, Szaoching, Lanczou i Faezan; w Ameryce trzy: Rio de Janeiro, Boston i Buenos Ayres. W Australii i Afryce nie ma żadne miasto pół miliona mieszkańców. Najdużysze miasta obu tych części świata są: Melbourne (335.795) i Kairo (374.838). Stoją one dopiero po 7 europejskich, 6 azyatyckich a 2 amerykańskich miastach liczących przeszło 400.000 mieszkańców a nie dochodzących do pół miliona. Uporządkowany miasta mające więcej niż 500 tysięcy mieszkańców, według ilości zaludnienia otrzymamy następujący szereg: Londyn 4.415.958, Paryż 2.712.598, Nowy York z Brooklynem 2.352.150, Berlin z Charlotenburgiem 1.635.653, Kanton 1.600.000, Wiedeń 1.364.548, Honkou-Hanyang-Wueczang 1.200.000, Tokio 1.155.290, Filadelfia 1.105.277, Chicago 1.099.850, Siangtan i Singan po 1 milionie mieszkańców; dalej Petersburg 954.400, Tientsin 950.000, Konstantynopol 873.561, Bombay 821.764, Kalkutta 810.686, Hangczou, Cingtu i Rida Janeiro po 800.000, Moskwa 798.742, Glazgow 772.040, Hamburg z Altoną 734.625, Manchester-Salford 703.479, Liverpool 697.901, Faezou 636.000, Boston 598.669, Birmingham 570.460, Buenos-Ayres 554.713, Peking, Suezou, Czangczou, Szaoching, Lanczou i Faezan po 500.000 mieszkańców.

**Trzęsienie ziemi** nawiedziło znowu onegdaj północną stronę półwyspu bałkańskiego. Jak z Zemunia telegrafują o godzinie pół do drugiej w nocy dały się tam uczuć dwa gwałtowne wstrząśnienia ziemi. To samo stało się i w Belgradzie, w tem ostatnim jednak miesiące pierwszy raz zdarzyła ziemia o godz. 9 wieczorem, drugim zaś razem o 2 po p. łnocy. Na szczęście ani materialny ani w ludziach zbyt wielkich szkód klęska ta nie wyrzadziła.

**Więci o cholery.** Z Krakowa donoszę: „urzędowanie: Onegdaj umarł na cholere Łazarz Finger, krawiec, 36 lat liczący; w południe zaś umarł syn jego Juda Finger, 3 lata liczący. Reszta dżetowanych osób z mieszkana Fingrow, jak również mieszkający domów 1. 16 i 18 na ul. Miedzkiej są zdrowi. Zapadła wśród podjązanych objawów Estera Fingrowa, żona zmarłego Łazarza, ma się lepiej.”

Komisya antycholeteryzna uchwałała otoczyć na nowo korodnem realność na ulicy Miedzkiej 1. 16 i 18, delozować partymy wszystkich ich mieszkańców do przeciwnie głęj bionicy i ponownie odwiatryzować gruntownie przed zamieszkaucium.

**Cholera.** Urzędowe sprawozdanie o stanie cholery w Galicyi opiewa: Dnia 11. września zachorowało na cholere: w powiecie nadwórniańskim: w Hwoździe 8 osób, w Delatynie 5 osób, w Worochcie ad Mikuliczyn 2 osoby, w Zarzeczu 1 osoba.

W Kołomyi 2 osoby, w Opryszowcach (w powiecie stanisławowskim) 1 osoba.

Zmarli: W powiecie nadwórniańskim: w Hwoździe i Worochcie ad Mikuliczyn z 2 osoby, w Delatynie, Dobrotowie i Wołosowie po 1 osobie.

W Krakowie 2 osoby.

W Demyczu (w powiecie śniatyńskim) i w Chomiakowie (w powiecie stanisławowskim) po 1 osobie.

W dejektach osób, zmarłych wśród objawów podejrzanych dnia 1. b. m. w Nisku i dnia 3. b. m. w Krynicy nie wykryto zarazków cholery.

## Zmarli.

Ks Piotr Łucki, gr. proboszcz w Chysz wiackim koło Krasowa, w 44 roku życia a 20 ka-plaństwa.

**Karolin z Odynów Suzinowa,** w Warszawie w 76 r. t. Był on wdowa po Adamie Suzinie, przyjsię u i kolezka Adama Mickiewicza, a ródzoną siostrą Antoniego Kawara's Odynca. O mężu zmarłej Adamie Suzinie pisal Mikiewicz, i nikt z ówczesnych koregów nie umiał tak, jak on cierpieć w m. miżeniu. Poeta napisał nawet, otąd nie ogłoszony arukiem, wiersz n. cześ Suzin, o owej służce szczonej cierpię w miżeniu.

## FRAM.

I.

Biegun północny, jeden z niewielu na kuli ziemskiej nieznanych i niedostępnych punktów, ciągnie do siebie podróżników, niby śmy światło. Potężny duch człowieczy buntuje się przeciwko wszystkiemu, co mu jest niedostępne. Nie ma kraju w Europie, któryby nie wysyłał synów swoich na północ daleką, najczęściej bezowocnie. Ze Szwecyi i Norwegii badali strefy podbiegunowe Kheilhu i Nordenskiöld; Dania ma także swojego Behringa, który w roku 1728 przepłynął cieśninę, noszącą imię

jego. Na wiele też lat przedtem, w roku 1619 Jan Munck zwaładł puste wybrzeża Grenlandyi. H. lenda dostarczyła światu Barentza i Heemkerka, którzy zwiędzili Spitzberg i Nową ziemie w końcu XVI. wieku, nie licząc Jana Magena, śmiałego zeglarza z r. 1611. Są to tylko oddzielne nazwiska, wzięte na rchyb trafki z długiej listy podróżników do bieguna północnego.

Jeś jednak granica, przez którą przejsz było dotychczas niepodobnięstwem fizykiem. — Ziemię północno obejmują, według Maltebruna, Reclusa, Saint-Martin'a i innych geografów: 1) Dvon północny, tj. wyspy, pokryte lodami, na morzu Baffińskim i cieśninie Lankstra; 2) Georgię północną, utworzoną z ziemi Banka i liczących wysp; wreszcie 3) Archipelag Baffin-Parry, obejmujący kilka części ładu podbiegunowego. W tej części, okrajonej przez 178. równoleżnik, ciągną się ziemie na 1.400.000, a morza na 700.000 mil kwadratowych. Nienustranym podróżnikom nowożytnym udało się przejść po za okraj wyżjż wzmiankowanego równoleżnika, zkąd dotarło do 89° szerokości. Podróżnicy ich odkryli niektóre wybrzeża, leża-e po za łańcuchem ładu lodowych, nadali nazwy przylądkom, odnogom, zatokom tych obszernych okolic, które możnaby nazwać wyżynami północnymi. Ale ziemie, leżące po drugiej stronie 84. równoleżnika, są tajemnicze. Nikt nie wie, co zawierają te przestrzenie sześciostopniowe, odkryte przezbytemi lodowiskami.

Ile ofiar poświęcił już ten biegun północny!

W r. 1845 Anglik, Jan Franklin, w trzeciej swojej wycieczce na okrętach „Erebus” i „Terror” odjechał w okolice północne i zginął bez wieści.

W r. 1854 Amerykanin, Kane i jego porucznik Morton, puszczają się na poszukiwania Franklina. Powracają cali z wyprawy, ale bez okrętu „Advance”, który zaginał wśród lodowisk.

W r. 1859 Anglik, Mac Clintock, odszukuje dokument, z którego dowiaduje się, iż nie pozostała ani jedna dusza żyjąca z załogi „Erebusa” i „Terrora”.

W r. 1860 Amerykanin, Hayes, wyruszył z Bostonu na statku „United-States”, przepłynął po 81 równoleżnik i powrócił w r. 1862, nie zdolwysy dostać się wyżej, pomimo bohaterkich usiowań swoich towarzyszy.

W r. 1869 kapitanowie Kolderwey i Hegemann ruszają z Bremerhaven na okrętach „Hansa” i „Germania”. „Hansa” zmiażdżona przez lodowiska, tonię ponizej 71° szerokości, a załoga zawład



# Czy to to?

Nowela Gypa.

(Ciąg dalszy.)

Pan de Z. zdziwiony był nadzwyczajnym spokojem swej towarzyski. Rozpoczął więc najprzód obojętną rozmowę o pogodzie. Był nadto zrzędnym i doświadczone, by zacząć od razu. Wiedział dobrze o tem, że dotąd mała marka była twierdzą nienaruszoną; nie należało jej więc od razu porzucić.

Upał był straszny, jak często przed burzą; niebo koloru oliwanego; powietrze duszne, trudno było swobodnie oddychać.

Zdejmując kapelusz... powiedziała Antonina zdejmując swój wielki słomkowy kapelusz. Włosy jej czarne, gęste opadały na ramiona; popatrzyła na wicehrabiego i spytała:

— To pana razić nie będzie... Ach! tak mi gorąco!  
— I owszem... ale ona przewała, nie słuchając go:  
— Ach! jakie szczęście... tak mi teraz dobrze!... oparła głowę o poduszkę karety.  
Rozmowa ciągnęła się leniwie. Droga była nierówna, konie szły powoli. Duższe to powietrze i bliższe sąsiedztwo młodej kobiety dotykającej go, dziwny wpływ na niego wywierała, przestawiała mu...  
Mimowoli markiza przestawała sobie zdawać sprawę ze swego otoczenia. Nadarzenie chciała walczyć ze snem, który ją ogarniał; powieki jej się zamykały, i zasnęła spokojnie, smacznym snem dziecięcym, nie spostrzegłszy, jaką minę miał p. de Z... ze jego towarzystwem wywierała na nią takie wrażenie.  
Antoninę zbudziło dotknięcie wilgotnego i przeciągłego, które uczuła na swych oczach, chciała je otworzyć, nie mogła; dotykając stawały się coraz silniejsze i gorętsze, wreszcie ramiona jakieś objęły ją... zbudziła się, prosiła nagle...  
Wicehrabia de Z... kłęczał w kacie karetki przed nią, na pół owinęty wsukniętych rękawiczkami i szalami, z drzącymi ustami, uporeczywie w nią się wpatrując.  
— Ach! powiedziała spokojnie.  
Nie zdziwiła się zupełnie; przypomniała sobie i była zła, nie dla poculunku bardzo... długiego który dostała, ale dlatego że zasnęła! zasnęła jak nieodolna, jak dziecko! p. de Z... zapewne będzie się z niej śmiać... ale to z powodu powietrza przed burzą!... żeby nie to, byłaby z pewnością nie zasnęła! Nie żeby p. de Z... był bardzo zabawnym, ale tylu mężczyzn było nudniejszych od niego, a on ma taki sztyk!  
Trzeba było przetrwać milczenie, które stawało się żenującym, pokazując na suknię, w którą się owinął, rzekła:  
— Ładnie się pan z nią obchodził!  
— Bardzo mnie też obchodził!  
Zbliżył się na nowo do Antoniny, otaczając ją swem ramieniem, całując w szyję, ona nie broniła, przez jakąś dzi-

wną ciekawość... Całował ją powoli, uśmiechnięty, aż naraz został raptownie odepchnięty.  
To nie była jej wina!... starała się poddać swej woli wszystkimi siłami, chciała się „dowiedzieć” i podzielić wrażenie, w którym wicehrabia zjadał się cały pograżony; ale mimowoli mówiła sobie:  
A więc, nie! to nie musi być.  
Wielki smutek ją ogarnął; popatrzyła na p. de Z... z odrazą. Ten człowiek spocony, z włosami rozmiernymi, z oczami mgłą powleczone, z poblądniętymi ustami, skurczony w kacie karety bił na niej wrażenie starca. Nie wiele pozostało z piękności jego... i Antonina pytała siebie naiwnie, czy miłość na wszystkich mężczyzn działa w podobny sposób?  
W kilka lat później jednego dnia na polowaniu, we wielkiej alei, która dzieliła las, jadąc na „Pirocie”, który tak rwał, że o mało jej ramion nie oberwał, musiała zostawić za sobą całe towarzystwo i chęć go uspokoić wypuściła w galop.

Zanim się oddaliła powiedziała to Jakobowi de B... obok którego jechała. Jakob był jakimś dalekim kuzynkiem markizy; miał dwadzieścia dwa lata i ona dwadzieścia osiem, nazywała go Jakobem, a on ją pani, i byli ze sobą dobrimi kolegami. Jakob opowiadał Antoninie o swych wybrkach młodocią; nie żeniąc się więcej jak swoich rówieśników; ona nawzajem ze swej strony uważała go za niedorostka, choć był pełen sztyku i ładnym chłopcem.  
— Będę pani towarzyszyć — odpowiedział.  
— Jak to towarzyszyć, jeśli ci mówię że czynię to, aby uspokoić Pirotę i wybieram inną drogę.  
— Więcej pani mnie nie chce?  
— Wcale nie.  
Puściła się pełnym galopem, podobny galop uspokoił Pirotę, trzeba będzie na tym poprzestać. Uspokoił się. Antonina zadowolona, że tak jej już nie ciągnie, puściła mu wolno lejce, słuchając bez myśli z dala głosu psów, gdy raptem koń włożył nogę w dziurę, która po wierzchu była przykryta i upadł.

Upadek był straszny... Pirotę się porczył przez markizę, oboje przedknieśli, ale gdy powstała, uczuła na twarzy zawrót głowy, że nie mogła się czegoś zdać sobie sprawy, położyła się powoli na trawie, oparła głowę na rękach i zmeżona ogromnie, czekała na odzyskanie siły.  
Wkrótce jednak usłyszała rżenie Pirotę i czyjeś krzyki trwoży; później rzekła o otwierając oczy.  
Spojrzała na twarz Jakóba pełną nęgo nad nią, i tak bladego, tak przerażonego, że mimowoli została ujęta.  
— Biedny Jakobie, przestraszyłeś się? —  
— Och! tak! czy pani cierpię? —  
— Wcale nie... tylko tak się zbita, że ledwo ruszać się mogę...

(Dok.)

## DROBNE OGŁOSZENIA po cenie od wyrazu.

Najmiej 10 et., tylko codziennie.

**FURNIERY** narzędzia i ozdoby do roboty plekzowych, poleca Piotr Chrzastowski...  
**NICI FRANCUSKIE** na gwiazdkach (Solci) nierównane w dobraci, do nabycia jedynie u **Jana Dzwonkowskiego**...  
**PERFUMERJE** francuska i angielska...  
**S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK** Lwów, plac Halicki 1. 3. 586  
**REALNOŚĆ** połona obok c. k. salin Dobromil, składająca się z 14 morgów pola, budynków w dobrym stanie...  
**KARABELE**, guzy, spinki, agrawy w wielkim wyborze...  
**TUTKI CYGARETOWE** nieklejone z najlepszej fabryki francuskiej...  
**POSZUKUJE MAJATKU** we wschodniej Galicji...  
**ZESZYTY** dla szkół, przepisane przez...  
**Dr. Schulza ROTHERIN** jest jedynym i pewnym środkiem leczenia i zwalczania 4811  
**CHOLERY** który użyty dokładnie według przepisu, nigdy nie zawodzi...  
**Nauczycielka** Polka, lepszego wychowania, z muzyką. Cena 300 złr.  
**Galicyjskie akcyjne Towarzystwo Handlowe** Lwów, Jagiellońska 3  
**sztuczne nawozy** jakoto: superfosfat, mączkę kościąną, guano...  
**Maszyny rolnicze.** Zboże na zasiew. 4816  
**Ul. Batorego 1. 4. BŁAŻEJ SZARKIEWICZ** zawiadania Stanowną P. T. Publiczności...  
**Bolesław Cybulski** we Lwowie, plac Maryacki 5  
**SZATKOWNICE** do kapusty o 1, 2, 3, 4 i 5 nożach.  
**SIATKI** żelazne do młynków zbożowych.  
**MASZYNKI** do siekania mięsa.  
**MASZYNKI** do tarcia mączki. 4791  
**Przewyborne w smaku i zapachu** przez SUBZ sprowadzane  
**HERBATY** chińskie  
**Wysiewki herbaciane**  
**ST. MARKIEWICZA** we Lwowie, Rynek 1. 42.

## Ostatni miesiąc! Insbruckie Losy 50.000 złr. Ostatni miesiąc!

Główna wygrana 50.000 złr.

**AWI OGRODOWE** składane, długości 150 cm., szerokości 80 cm., po 8 złr.  
**Lawki ogrodowe** dług. 180 cm. złr. 8.50.  
**S. PIELECKI, Lwów**  
**KUCHNIA** przenośna z nieprzepalnym podmurowaniem.  
**Kuchnia stała** każdego systemu, dowolnej wielkości.  
**R. GEBURTH** c. k. nadworny maszynista Wiedeń, VII., Kaiserstrasse 71.  
**Do nabycia w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych: Saxlehnera Woda gorzka**  
**Do Paryża wyjechała M. TOPOLNICKA.**

## Dla grających na giełdzie niezbędna jest

**NEUE FORTUNE** kupieckie pismo fachowe Rok XVI.  
**PROSZE KARBOLO** najsilniejszy, 100 kilo złr. 4—, 50 kilo złr. 2—, środek desinfekcyjny.  
**Farby, Pokosty, LAKIERY DO KAŻDEGO MALOWANIA** i wszystko co kto tylko zafąda, wyczerpująca kolekcja.  
**ALBIN KRAJEWSKI** Wiedeń IV., Wiedener Hauptstrasse  
**W. CZOP** Lwów, Żółkiewska 1. 2. Rok założenia 1843.

**MARYA MAREK** PRZEDTEM LUDWIK MAREK  
**SZKOŁA MUZYCZNA** przyjmują wpisy od 1. września.  
**Lwów, Rynek 9.**  
TAMŻE NAJWIĘSZY SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN.  
Najtańsza wypożyczalnia od 5 złr. mies.

**KUCHNIA** przenośna z nieprzepalnym podmurowaniem.  
**R. GEBURTH** c. k. nadworny maszynista Wiedeń, VII., Kaiserstrasse 71.  
Najnowe i najlepsze konstrukcje. — Najmniejszych ceny. **Piecze do palenia.** Przyrządy do suszenia. Piecze pielarskie. Wzory bezpłatnie. — Skład we Lwowie-u J. Szumana, plac Barnardyński 14.

**COGNAC** Vieux Champagne Non plus ultra pod gwarancją w najlepszej jakości, aromatyczny i wzmacniającej żołądek, wysłan postą na próbę 1 butyka zawierająca 4 litry złr. 8— i koszyk 3 flaszki po 1/2 litra 5-40 Zapłata po odebraniu towaru (dla niezamierzonych za zaloty) wolne od cła franco dla Austro-Węgier.  
**R. MAITI** Capodistria. 4781

**Saxlehnera Woda gorzka**  
Korzyści Saxlehnera źródła Hanyadi János wedle orzeczenia 4415 pierwszych powag lekarskich: szybki, pewny i łagodny skutek. Nawet przy dłuższym użyciu narządy trawienia znową tę wodę wybornie. Łagodny, znośny smak. Trwały, równomierny skutek bez jakiegokolwiek wzmianych następstw. Dawki male.  
Celem ochrony przed bezwartościowym naśladowaniem żądają wyraźnie SAXLEHNERA WODY GORZKIEJ.

**MAGAZYN SCHAYERÓW** Lwów, ulica Karola Ludwika 5 poleca swój świeży zaopatrzonej wielki Skład komisowy 4778  
**PŁÓCIEN I BIELIZNY STOŁOWEJ** z c. k. uprz. fabryki Ed. Oberleithnera i Synów.  
**WIĘLI WYBÓR** Szirtingów, Perkali, Bielizny dla pań i mężczyzn, Pończoch, Skarpetek, Chusteczek i t. d.

**Kantor wymiany** c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju papiery i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.  
Jaką dobrą i pewną lokację poleca:  
4 1/2% listy hipoteczne  
5% listy hipoteczne promiowane  
5% listy hipoteczne bez premii  
4% listy Towarz. kredytowego ziemskiego  
4 1/2% listy Banku krajowego  
4% pożyczkę krajową galicyjską  
4% pożyczkę krajową galic. koronową  
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską  
5% pożyczkę propinacyjną bułwinińską  
4 1/2% pożyczkę węgierską kolei państwowej  
4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską  
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne  
które to papiery jakoteż i wszelkie renty austriackie i węgierskie Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze kupuje i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.  
Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wyłóżowane, a już płatne niżej owoce papiery wartościowe, tudzież zapadłe kapony za got. a. g. bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.  
Do efektów, u których wyczerpały się kuponcy, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

**Sprostowanie.**  
W konkursie pod d. 14. czerwca b. r. do LW. 7892 ogłoszonym przez Wydział krajowy na dwa stypendya z funduszu krajowego po 500 złr. dla kandydatów chcących się kształcić na nauczycieli gospodarstwa wiejskiego (rolnictwa, hodowli bydła i administracji) krajowych niższych szkół rolniczych, wydrukowano mylnie, że stypendya te rozdane być mają począwszy od dnia 1. października 1894.  
Wydział krajowy prostując tę pomyłkę, oznajmia, że wspomniane Stypendya rozdane będą z dniem 1. października 1893 a zarazem przedłuża termin do wnoszenia podań do dnia 10. września 1893.  
Lwów, dnia 29. sierpnia 1893.

Z powodu, że kamera arcyksięcia Albrechta obejmuje wszystkie dobra we własny zarządek, dzierzawca dóbr arcyksięcych Pogwidow Marklowice, Paweł Stonawski, oddaje dzierzawę z dniem 1. stycznia 1894 r.  
poszukuje posady jako inspektor albo rządcą większe, majątku.  
Tenże włada również doskonałym językiem polskim jak niemieckim, zna się na wszystkich gałęziach gospodarstwa rolnego, na palarni, na połowii bydła, gospodarstwie mlecznym i t. d.  
Gotów jest złożyć odpowiednią kaucję i wykazać się może jak najlepszymi świadectwami szczerą z strony arcyksięcego komoru.  
Paweł Stonawski, poeta Cieszyń.

**Bank rolniczy we Lwowie** poleca do siewu **Pszenicę oryginalną banatkę** (sprowadzoną wprost z Banatu) po cenach umiarkowanych, oraz **NAWOZY SZTUCZNE** o zagwarantowanych składnikach w każdej ilości.  
Bank rolniczy utrzymuje na składzie owoce obrobzone w całych wagonach jak i w drobnych partjach po najniższych cenach. 4809

**JAN INHATOWICZ** poleca  
**najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe**, odszczególnione 10 medalami za usługi i 2ma dyplomami uznania.  
**Perfumy:** jasminowa, różana, rezedowa, konwaliowa, Ylang-Ylang, Opoponax, Jockey Club, heliotropowa, Eau Bouquet, piżmowa, Millefleurs, itp. Flakoniki po 35, 40, 75 et. i str. 1.50 i str.  
**Perfumy królowej Marysienki** wymienione. Flakon 2 str.  
**Woda lwowska**, powszechnie uznana i poszukiwana dla swego oryginalnego, orzeźwiającego i dżdżownego zapachu, do skrapiania skórek, odświeżającego i rozpryskiwania w salonie. — Flakoniki mniejszy 80 et., większy 1 str. 80 et.  
**Woda warszawska** odznacza się nadzwyczajną przyjemnością kwiatowym zapachem. Flakoniki mniejszy 95 et., większy 1 str. 80 et.  
**Woda lewandowa** podwójna i woda lewandowo-ambrowa, są powszechnie używane do rozpryskiwania w salonach dla swego przyjemnego zapachu. Flakon 60, 70, 90 et., str. 1.20.  
**Wody kolońskie** przesłane i najprzedniejszej jakości. Flakoniki po 15, 20, 25, 40, 50, 60, i str. 1.50.  
Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ul. Kopernika 1. 3. i ul. Halickiej s.óg Boimów. W KRAKOWIE: Sukiennice 1. 20; w CZERNIOWCACH: Bynek 1. 2;

**Michał Waselica i Andrzej Kilia** **PRACOWNIA STOLARSKA**  
we Lwowie, ulica Szpitalna 1. 13  
wykonuje wszelkie zamówienia po jak najumiarkowanych cenach i jak najrybniej.